
 
 
 

YILDIZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIZINTI SULARININ ELEKTROKOAGÜLASYON 
YÖNTEMİYLE ARITILMASI 

 
 
 
 
 
 
 

Çevre Mühendisi Fatih İLHAN 
 
 

FBE Çevre Mühendisliği Anabilim Dalında 
Hazırlanan 

 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
 
 
 
 
 

Tez Danışmanı : Prof. Dr. M. Talha GÖNÜLLÜ 
 
 
 
 
 
 
 
 

İSTANBUL, 2006 



ii 

İÇİNDEKİLER 

İÇİNDEKİLER........................................................................................................................... ii 

KISALTMA LİSTESİ ............................................................................................................... iv 

ŞEKİL LİSTESİ ......................................................................................................................... v 
[...]
konusunda henüz yaygınlaştığının söylemek doğru olmaz. Yalnız tek bir arıtım yöntemi 



29 

 

olarak sızıntı sularının arıtılması mümkün olmaz. En çok kullanılan yöntem şüphesiz ilk 

olarak biyolojik arıtım uygulanıp daha sonra köklü su bitkileri ile kirlilik parametrelerinin 

değerlerini en aza indirgemektir. Bu sistemin sızıntı sularında kullanımı mümkün olmaktadır. 

Ülkemizde henüz böyle bir tesis olmamasına karşın yurtdışında bu prensiple çalışan tesisler 

bulunmaktadır. Doğal arıtım yöntemlerinin başlıca avantajları şunlardır; 

1) Yatırım maliyeti düşüktür, 

2) İkincil veya üçüncül arıtma olarak kullanıldığında yüksek verim elde edilebilir, 

3) Yüzeysel ve yüzeyaltı akışlı tipte olmak üzere inşa edilebilirler, 

4) Organik maddeler ve azot biyolojik mekanizmalarla, fosfor ise adsorpsiyonla ve çökelme 

ile giderilebilir. 

Bu sistemin bu avantajlarına karşın en büyük dezavantajı şüphesiz soğuk iklimlerde kullanımı 

pek mümkün olmamaktadır. Bitkiler üzerinde sızıntı suyunun toksik etki oluşturması 

nedeniyle sızıntı suyu arıtımında yüksek giderim verimi elde edilememektedir. Sızıntı 

sularının araziye uygulanmadan önce mutlaka ön arıtımdan geçirilmeleri ve yağmur suları ile 

seyreltilerek karakterizasyonlarında düzeltme yapılmış olması da gerekmektedir.  Aksi halde 

aşırı yüklenme ile toprakta tıkanmalar ve bozulmalar meydana gelmektedir (Gönüllü vd., 

1986). 

3.2.5.2 Buharlaştırma (Evaporasyon) 

Henüz çok yaygınlaşmayan bir arıtım yöntemidir. Temel prensip atık suyun buharlaştırılması 

ile uçucu bileşiklerin ortamdan giderilmesidir. Yalnız buhar maliyetinin çok yüksek oluşu ve 

KOİ’yi gidermesine karşın yok etmemesi başlıca dezavantajlarıdır. Sonuç olarak deşarj 

edilebilecek bir su kalitesine erişilemez. Genel olarak bakıldığında çok kuru bölgeler hariç 

kullanılması maliyeti ve diğer dezavantajları yönünden kullanılması tavsiye edilmez. Temel 

proses suyun su geçirmez havuzlara konularak buharlaştırılması prensibine dayanır. Bu 

işlemlerde buharlaşma hızı sıcaklığa, rüzgâr hızına, havadaki nem miktarına ve yağış 

miktarına bağlı olarak değişir.  

Buharlaştırmanın sızıntı suyunun arıtılması için kullanılmaya başlaması oldukça yenidir ve 

özellikle ters osmoz prosesinden gelen konsantre suyun arıtılmasında oldukça etkindir. 

Gelişmiş ülkelerde bu teknolojiye ilişkin inşa aşamasında olan pek çok tesis bulunmaktadır. 

Buharlaştırma sayesinde, tuz ve inorganik kirleticiler %20-60 katı madde içeriğine kadar 

konsantre hale gelecektir. Ama amonyak ve uçucu organiklerin buharlaştırma ile 



30 

 

ayrıştırılması mümkün değildir (Mazlum ve Tokgöz, 1996) 

3.3 Sızıntı Sularının Arıtım Yöntemlerinin Karşılaştırılması 
Sızıntı suyu kompleks yapısı nedeniyle tek bir yöntemle arıtılamadığı gibi bir çok 

kombinasyonla arıtılması mümkündür. Her bir prosesin belli parametreler üzerinde etkin 

olduğunu düşünürsek arıtım sağlanabilir. Yalnız mühendislik kavramının bir diğer yanı gereği 

bölgeye ve sızıntı suyu karakteristiğine ve eldeki imkânlara bağlı olarak en uygun yöntemler 

kombinasyonunun belirlenmesi gerekir. Bu amaçla ilk aşamada yöntemlerin birbiri üzerindeki 

verim farklılıklarını çeşitli kombinasyonların nasıl çalıştığını bilmek lazımdır. Sızıntı suyu 

arıtma tesislerini karşılaştırırken dikkat edilecek hususlar aşağıda sıralanmıştır(Öztürk vd., 

2005). 

1) Sızıntı suyu karakteri, 

2) Zararlılık potansiyeli, 

3) Deşarj alternatifleri, 

4) Arıtma derecesi, 

5) Arıtılabilirlik çalışmaları, 

6) İşletme, 

7) Maliyet, 

Sızıntı suyu çok farklı yöntemlerle veya çok farklı kombinasyonlarla arıtılabileceği için uygun 

arıtım yöntemini belirlemek çok önemlidir. Özellikle ilerleyecek zamana bağlı sızıntı suyu 

karakteristiğinde oluşabilecek mevcut kalite değişiklikleri göz önüne alınmalı ve buna göre 

bir tesis tasarlanmalıdır.  Arıtma sistemlerinin sızıntı suyu içerisindeki başlıca parametreleri 

giderim performansı Çizelge 3-1’de verilmektedir.  



31 

 

Çizelge 3-1 Arıtma sistemlerinin kirlilik parametreleri üzerinde giderim performanslarının 

karşılaştırılması (Yıldız, 2005) 

Parametre 

Proses 

BOİ 

(mg/l) 

KOİ 

(mg/l) 

Top. N 

(mg/l) 

NH4-N 

(mg/l) 

Ağır 

Metaller 

AOX 

(mg/l) 

Balık 

Zehirliliği 

Biyolojik   2   × × 7 

Adsorpsiyon   3 × ×   7 

Flotasyon × × × × × × 7 

Hızlı/Yavaş   3 × ×  5  7 

Filtrasyon × × × × × × 7 

Ters Osmoz  1  1     1 7 

Membran  1  1     1 7 

Havalandırma × ×   × × 6 7 

Kim.   × × ×  4 7 

Evaporasyon   4  ×   7 

Yakma × × × × × × 7 

   : Uygun 

×    : Uygun değil 

1 : Küçük moleküllerin giderilmesinde verim az 

2 : İnert olan kısım giderilemiyor 

3 : Ayrışabilir organiklerin giderilmesinde verim az 

4 : Uçucu organiklerin giderilmesinde verim az 

5 : Bütün ağır metaller için aynı verimde değil 

6 : Düşük Uçucu organiklerin giderilmesinde verim az 

7 : Uygunluğu belli değil 

 

Her bir prosesin başlıca avantaj ve dezavantajları vardır. Etkin ir sızıntı suyu yönetimi için 

uygulanacak arıtım yöntemlerinin artıları ve eksilerinin çok iyi bilinmesi gerekmektedir. Bu 

nedenle prosesler bazında genel bir karşılaştırma olması açısından proseslerin ayrı ayrı 

tanımlanıp kısaca değerlendirilmesi Çizelge 3-2’de verilmektedir. 



32 

 

     

Çizelge 3-2 Sızıntı suları için farklı arıtım yöntemlerinin kirletici parametreleri üzerindeki giderim verimleri (Tekin, 2000) 

BOİ5 KOİ T. Azot Fe Zn Ni Açıklama Arıtım İşlemleri 

 Verim 

(%) 

Çıkış 

(mg/l) 

Verim 

(%) 

Çıkış 

(mg/l) 

Verim 

(%) 

Çıkış 

(mg/l) 

Verim 

(%) 

Çıkış 

(mg/l) 

Verim 

(%) 

Çıkış 

(mg/l) 

Verim 

(%) 

Çıkış 

(mg/l) 

 

AEROBİK ARITIM 

İŞLEMLERİ 

Aktif Çamur 

Kanalizasyonla Arıtım 

Havalandırmalı Lagün 

Stabilizasyon Havuzu 

 
 

95 

94 – 99 

99 

93 - 99 

 
 

100 

3 – 15 

5 – 60 

10– 100 

 
 

95 

92 – 98 

92 – 98 

99 

 
 

500 

25 – 60 

300-800 

100-400 

 
 

70 – 95 

- 

40 – 70 

70 – 99 

 
 

10– 100 

- 

40 – 80 

4 – 100 

 
 

96 – 99 

- 

99 

80 - 99 

 
 

10 – 40 

- 

0 – 2 

1 - 100 

 
 

96 – 99 

- 

- 

- 

 
 

3 – 10 

- 

- 

- 

 
 

60 

- 

- 

- 

 
 

0,25 

- 

- 

- 

 
 

θc < 6 -10 gün 

Oran < %5 

θc > 10 gün 

T > 40 gün

ANAEROBİK 

ARITIM 

İŞLEMLERİ 

Sabit Yataklı 

Askıda Yatak 

Sız Suyu Geri Çevrimi

 
 

85 – 98 

85 – 98 

- 

 
 

100-900 

100-900 

≤100 

 
 

75 – 95 

75 – 95 

- 

 
 

200-

1000 

200-

1000

 
 

- 

- 

- 

 
 

- 

- 

20 -

1000

 
 

80 – 99  

80 – 99 

- 

 
 

5 – 25 

5 – 25 

5 - 50 

 
 

80 – 99 

80 – 99 

- 

 
 

0,5 – 10 

0,5 – 10 

0,2 – 

1 0

 
 

10 – 80 

10 – 80 

- 

 
 

0,1 – 1 

0,1 – 1 

- 

 
 

θc < 10 gün 

θc < 5 gün 

θc < 500 gün
FİZİKOKİMYASAL  

İŞLEMLER 

Koagülasyon 

Oksidasyon 

Ters Osmoz 

İyon Değiştirme 

Ters Osmoz 

 
 

- 

- 

- 

- 

- 

 
 

- 

- 

- 

- 

- 

 
 

12 

10 – 50 

60 – 90 

40 – 70 

75 – 99 

 
 

100-

1000 
1000-8000 
< 10 

100– 

300

 
 

- 

- 

- 

- 

- 

 
 

- 

- 

- 

- 

- 

 
 

95 – 99 

95 

- 

40 – 80  

65 - 95 

 
 

2 – 17 

<1 

- 

1 – 10 

2 - 15 

 
 

75 – 98 

90  

- 

20 -96 

- 

 
 

<1 

<1 

- 

<1 

- 

 
 

- 

- 

- 

14 – 96 

- 

 
 

- 

- 

- 

<1 

- 

 
 

Kireç, Alum, 

FeCl 

O3, Cl,KMnO4 

Ham SS* 

Ön Arıtılmış 

SS* : (SS) Sızıntı suyu 



33 

Sızıntı suyu arıtma tesislerinde genellikle çeşitli arıtma kombinasyonları kullanılır. Arıtma 

kombinasyonlarının değişik kirlilik parametreleri üzerinde farklı ölçüde etkinlikleri bulunur. 

Bu nedenle kesin önerilen bir yöntem bulunmaz. Bölgenin sızıntı suyu karakteristiği tam 

olarak belirlendikten sonra bu gibi kararlar verilmelidir. Yalnız giderim parametrelerinin yanı 

sıra maliyette çok önemli bir kıstastır. Bu gibi değerler dikkate alınarak en uygun arıtma 

yöntemi / kombinasyonu seçilerek uygulamaya başlanır.  Arıtma kombinasyonlarının belirli 

kirlilik parametreleri üzerine etkilerinin karşılaştırılması Çizelge 3-3’de verilmektedir. 

Çizelge 3-3 Çeşitli arıtma kombinasyonlarının sızıntı suyundaki bazı kirlilik parametrelerinin 
gideriminin karşılaştırılması (Heyer vd., 1999) 

KOİ (mg/L) NH4-N (mg/L) AOX (mg/L) 

Giriş Çıkış Giriş Çıkış Giriş Çıkış 

                      Biyolojik  +  Aktif karbon  + Flokülasyon  /  Çökeltim + Nötralizasyon 

1571 76 579 0,09 1,45 0,18 

686 51 528 0,7 1,65 0,23 

     Biyolojik + Uftrafiltrasyon + Aktif karbon 

1000–12000 < 200 400–800 < 10 1–2,5 0,1–0,7 

        Biyolojik + Kimyasal Oksidasyon (Ozon - UV) 

320–5796 30–137 125–1350 0,4–36,2 - - 

                    Biyolojik  +  Kimyasal Oksidasyon (Ozon - UV) + Biyolojik 

1200–4000 18–150 600–1900 0,1–9 1–3,8 0,04–0,18 

                        Biyolojik + Kimyasal Oksidasyon (Ozon - UV) + Biyolojik +  Aktif karbon 

7,58–1332 1–85 375–885 0,1–0,6 0,85–2,1 0,17–0,43 

                                                            Ters Osmoz 

4124 20 577 8 - - 

1550 68 750 7 1,4 < 0,01 

Ters Osmoz + Ters Osmoz 

1590–2980 4–25 900–1800 4,4–8,8 1,5–1,9 0,002–0,02 

                                                   Biyolojik + Ters Osmoz 

446-872 5,3 - 27 80-396 0,03-10,1 0,4 – 1,4 < 0,01 – 0,05 

Biyolojik + Ters Osmos + Ters Osmos 

1366 - 3010 <2 130 -854 6,3 1,09 – 2,24 0,045 

 

 

 



34 

 

Yukarıdaki sonuçlar incelendiğinde çeşitli kombinasyonların ne derece etkili oldukları açıkça 

görülüyor. Membran proseslerin verimi üst düzey olmasına rağmen ekonomik açıdan daha 

avantajlı olmaları sebebiyle biyolojik arıtım çok daha fazla kullanılmaktadır. Özellikle ters 

osmozun kullanıldığı bir arıtma kombinasyonunda Çizelge 3-3’de de görüleceği üzere KOİ 

değer 2 mg/lt mertebelerine kadar indirgenebilmiştir. 

3.4 Ülkemizde Sızıntı Sularının Arıtımı 
Ülkemizde düzenli depolama alanı fazla bulunmamakla birlikte il bazında en büyük düzenli 

depolama sahası alanı ve en yüksek debili sızıntı suyu arıtma tesisi İstanbul’da bulunmaktadır 

Kemerburgaz / Odayeri Depolama Sahasında 2200 m3/gün, Şile / Kömürcüoda Depolama 

Sahasında 1400 m3/gün sızıntı suyu oluşmaktadır. Depolama sahası içinde bulunana sızıntı 

suyu arıtma tesisleri ile bu atıksuların tamamı arıtılarak deşarj edilmektedir. Görüldüğü üzere 

en yüksek debili sızıntı suyu oluşumu Odayeri Düzenli Depolama Sahasında oluşmaktadır. Bu 

tesiste genel olarak Kimyasal ve Biyolojik arıtım ile bir ön arıtım söz konusudur. Hali hazırda 

işler vaziyetteki sızıntı suyunun artıma kademeleri sırasıyla aşağıdaki gibidir. 

1) Ön Havalandırma ve akabinde ön çöktürme 

2) Kimyasal arıtma ve pH ayarlama 

3) Amonyak sıyırma 

4) Anaerobik arıtma (UASB) 

5) Çamur susuzlaştırma (Belt Presler) 

Bu şekilde bir arıtım ünitesiyle Odayeri’nde bulunan sızıntı sularında %70-80 oranında bir 

KOİ giderimi ve %70 oranında bir amonyak giderimi söz konusudur. Daha sonra ise çıkış 

suyu İSKİ’nin atıksu kanalına deşarj edilmektedir. Görüldüğü üzere halen daha çok yüksek 

bir verimle arıtım sağlanabilmiş değildir. Bu tesiste hali hazırda ön arıtım bulunmasına 

rağmen yeni projeler sürmektedir. İlerleyen yıllarda uygulamaya geçecek olan yöntemle ön 

arıtım sonrasında Membran biyoreaktör (MBR) ünitesi ile arıtım gerçekleşecek, daha sonra 

ise sırasıyla nanofiltrasyon ünitesi ve aktif karbon ünitelerinden geçirilmek suretiyle nihai 

arıtım sağlanacaktır (istac.com.tr). 

Bir diğer tesis ise İzaydaş katı atık depolama merkezinde bulunan sızıntı suyu arıtma tesisidir. 

Bu tesiste genel olarak aynı anlayışla bir arıtım gerçekleştirilmektedir. İlk olarak döner elekler 

vasıtasıyla katı maddeler (0,75mm’den büyük maddeler) sızıntı suyundan ayrılır. Daha sonra 



35 

 

dengeleme havuzuna alınan sızıntı suyu sırayla hızlı karıştırma ve yavaş karıştırmaya tabii 

tutulduktan sonra çözünmüş hava flotasyonu (DAF) ünitesiyle ön arıtımı sağlanarak İzaydaş 

Endüstriyel ve Atıksu Arıtma Tesisine verilmektedir.  

Ülkemizde işler halde bulunan az sayıdaki sızıntı suyu arıtma tesislerinde nihai arıtımdan çok 

ön arıtım gerçekleştirilmek suretiyle atıksu arıtma tesislerine gönderilmektedir.  

3.5 Sızıntı Sularının Arıtımına Yeni Bir Alternatif 
Sızıntı suyu içeriği nedeniyle çok farklı yöntemlerle kısmen arıtılabilmektedir. Arıtılabilirliğin 

en önemli şartı şüphesiz etkin verim ve uygulanabilirliktir. Sızıntı suyunun arıtım maliyeti 

diğer sulara oranla çok daha yüksek olmasından dolayı sızıntı suyunda etkin verim elde 

edilebilecek daha ekonomik yöntemler için arayış devam etmektedir. Bu yöntemlerden biri de 

son yıllarda hızla gelişim gösteren ve avantajlarıyla diğer yöntemlerden sıyrılmayı başaran 

elektrokimyasal yöntemlerdir. Son yıllarda elektrokoagülasyon prosesi çevreye uyumlu ve 

çok yönlü bir arıtım prosesi olmasından dolayı atıksu arıtımında oldukça dikkat çekmektedir. 

Her hangi bir kirlilik ya da korozyon oluşturmamasından dolayı çevreye dost bir arıtım 

yöntemidir. Bu yöntemin konvansiyonel koagülasyona oranla daha basit, daha kısa süreli, 

kimyasal madde eklenmemesi, hızlı sedimantasyon ve daha az çamur oluşumu gibi avantajları 

bulunmaktadır. Bu yüzden atıksulardan kirlilik giderimi için etkin ve güvenilir bir yöntemdir. 

En önemlisi bu yöntem ile anyon ve tuzluluk miktarı atıksu içerisinde artmamaktadır(Kobya 

vd., 2006). Özellikle koagüle olabilecek kirleticilerin fazla olduğu atıksular için en 

elektrokimyasal yöntemler içinde en uygunu elektrokoagülasyondur. Bu amaçla yapılmış olan 

bu çalışma da sızıntı sularının elektrokimyasal yöntemlerden elektrokoagülasyon yöntemiyle 

arıtılabilirliği üzerinde çalışılmış ve uygulanabilirliği tartışılmıştır. 

 

 

 



36 

 

4. ELEKTROKİMYASAL ARITMA YÖNTEMLERİ VE 

ELEKTROKOAGÜLASYON 

Türkiye’de ve dünyada özellikle endüstrinin gelişmesine bağlı olarak endüstriyel atıksu 

arıtımı gün geçtikçe daha büyük bir sorun oluşturmaktadır. Bununla birlikte halihazırda 

kullanılan atıksu arıtım metotlarına oranla daha düşük maliyetli ve daha yüksek verimli arıtım 

metotları için bir arayışa girişilmiştir. Üstelik her geçen yıl artan nüfusa ve endüstriye oranla 

atıksular büyük oranda artış göstermektedir. Bu atıksu artışına paralel olarak her geçen gün 

yeni arıtım teknikleri ortaya çıkmaktadır. Araştırmalar sonucu geliştirilmeye çalışılan bu yeni 

tekniklerin gelişen dünyaya ayak uydurabilecek seviyede verimli ve uygulanabilir olması ilk 

dikkat edilmesi gereken noktadır. Son yıllarda su arıtma metotlarına bir yenisi eklenerek 

elektrokimyasal arıtım metotları da artık literatürde yerini almaya başlamıştır. Elektrokimya; 

elektrosentez, metal ve malzeme işlemeleri, elektriksel güç depolama ve dönüştürme, arıtma 

ve geri dönüşüm, sensörler ve izleme ile korozyon gibi oldukça geniş kullanım alanları olan 

bir konudur (Akbulut, 2000). Avrupa’da kullanım alanı bulmasına karşın ülkemizde henüz 

bazı çalışmalarla geliştirilme aşamasındadır. Özellikle kimyasal koagülasyona oranla yüksek 

verim elde edilmesi ve işletme kolaylığı gibi birçok avantajı sayesinde yakın gelecekte çok 

daha fazla kullanım alanı bulacağı tahmin edilmektedir. Prosesin avantajlarından dolayı bu 

yeni arıtım tekniği çok çeşitli dallarda kullanılabilmektedir. Elektrokimyasal arıtım yöntemi 

günümüzde evsel atıksularda, atık yağların, boyaların, askıda katı maddelerin, sızıntı 

sularında organik madde atıklarının, sentetik atık suların, ağır metallerin gideriminde ve 

suların deflorinasyonu gibi birçok dalda uygulanmaktadır.  

Elektrokimyasal prosesler içinde en çok kullanılanlar; elektrokoagülasyon, elektrooksidasyon 

ve elektroflotasyondur. Elektrokimyasal proseslerde kirletici parametrelerin giderim yöntemi 

adsorbsiyon, oksidasyon, çöktürme ve flotasyon şeklindedir. Elektrokimyasal proseslerin en 

önemli farklılıkları prosesin şekli ve yapısıdır(Elektrot tipi, uygulanılan akım, elektriksel 

gerilim ve prosesin tipi). Özellikle elektrot tipi sistemin elektrokoagülasyonu mu yoksa 

elektrooksidasyonu mu tetikleyeceğini belirleyen unsurların başında gelmektedir. Her ne 

kadar sistemde bir gaz çıkışı oluşarak elektroflotasyon kısmen gerçekleşse dahi, flotasyonun 

tam anlamıyla oluşabilmesi için difüzörlerle ortama hava da verilebilir. Bu sistemler tek tek 